.

Instruirea tinerelor vlăstare nu s-ar putea realiza fără prezenta unor pedagogi
bine instruiµ. în şedinţa şcolară desfăşwată la Oradea Mare în ziua de 20 mai/2 iunie
1914, s-a insistat pe rolul jucat de dascăl în societate, pe necesitatea pregătirii
profesionale a acestuia, realizabilă „îndeosebi prin cetirea căqilor pedagogice şi a
revistelor de specialitate". Situaţia este, însă, îngreunată de faptul că Jnvăţătorii
noştri îşi pot procura cu anevoie cărţile şi revistele de specialitate".

Ele erau
anuale, prezenta tuturor dascălilor fiind obligatorie, cei care încercau să se sustragă
de la aceste cursuri de perfeqionare „se vor urmări în cale disciplinară cu cea mai
mare rigoare".

Un alt obiectiv important al şcolilor confesionale ortodoxe române l-a
constituit lupta contra alcoolismului. Vicarul episcopiei, Vasile Mangra, remarca
acest obiectiv fundamental în circulara din 17 /30 septembrie 1912, afinnând că
,,şcoala e îndatorată să lupte cu îndârjire şi· contra alcoolului, pricinuitorul celor mai
multe rele, atât materiale, cât şi intelectualc-morale"35

. Această luptă contra
alcoolului, declanşată la 1912, a fost „continuată cu râvnă şi înţelegere de către
preoţii şi învăţătorii români în anii 1913-1914 "36